\*anulifex, -icis m. *anulorum faber* - *Ringmacher*: BERNH. PROV. comm. 5,5 p. 289,7 margarite pertusate, que reperiuntur apud -es.

\*anulositas, -atis f. zool. i. q. figura in seriem anulorum disposita - ringförmig aufgeteilte Form: URSO anat. 109 -i eius (trachiae) alliditur vox. ALBERT. M. animal. 4,6 terrestria animalia, quae sunt anulosi corporis, quorum est multa diversitas, quia -s (p. 523<sup>b</sup>,14 ἐντομάς) eorum aut erit in ventre aut in dorso aut in utroque simul. 4,66 est *membrum erucae* aequalis -is per totam corporis longitudinem (cf. 4,46). 14,3 per -em . . . efficitur *animal* curtum, postquam fuit longum egs.

\*anulosus (annu-), -a, -um. in seriem anulorum dispositus - ringförmig aufgeteilt: 1 zool.: URSO anat. 107 trachea . . . rotunda et -a (cf. FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 91,29 canna . . . pulmonis cartilaginosa et -a est. ALBERT.

M. spirit. 2,2,2 p. 248<sup>b</sup>,21 est compositio eius [trachiae] ex ann-is circulorum portionibus. ALBERT. M. anim. 1,2,16 p. 188<sup>b</sup>,42 in his animalibus, quae ann-a vel rugosa (p. 411<sup>b</sup>, 20 τῶν ἐντομῶν) dicuntur. veget. 4,57 per totum corpus -am (annu-var. l.) accipiunt *animalia lumbricalia* figuram. animal.

4,65 in genere . . . -i animalis multi sunt modi sicut vespa et apis egs. 12,138 animalia . . . -a habent suum exterius durius . . . et positi sunt in ipso sui anuli ligati egs. ibid. saepe (*v. ind.*). subst. neutr. i. q. animal, cuius corpus in seriem anulorum dispositum est - Insekt: ALBERT. M. animal. 1,9 in consideratione vermium et -orum. 1,176 -a, ut apis genera.

ibid. al. 2 bot.: ALBERT. M. veget. 6,56 in corticibus muscularum cypressi inventiuntur maculae albae, ac si sint incisae in eis in loco rupturae foliorum per circuitum, quasi cortex eius compositus est ex corticibus -is.

anulus (annu-), -i m. (*?n.*: p. 727,45sq.) script.: an(n)o1- l. 69sq. p. 727,44,46,48,71,728,17,35sq. al. anal.: p. 727,65, -ull(us): p. 727,54,69,728,14,16. form. acc. pl. -us: l. 69sq. p. 728,20. metr. an.: p. 728,22.

circulus - Ring: I de circulis in digito portandis (fere metallinis; vitreis: l. 63; de usu cf. HONOR. AUGUST. gemm. 1,216 annuli usus ex evangelio [Luc. 15,22] acceptus creditur. alleg.: HRABAN. univ. 21,24 p. 584<sup>A</sup> annulus . . . fidei signaculum significat . . . item annulus obsignatio sacrae legis est. in libri titulo: REIN. LEOD. inept. 1 p. 596,40 tractatum . . . A-um titulavit *Rupertus Tuitiensis*: A de ornamento: VITA Boniti (MGMer. VI p. 123,22) non praeponet pauperi divitem neque aureum habentem -um. ALCUIN. epist. 34 p. 76,25 digitos -is ostentationis radiare. THEOPH. sched. 2,31<sup>ln</sup>. ex vitro etiam fiunt -i hoc modo egs. VITA Otton. Bamb. III 2,13 p. 58,17 filii . . . potentum -os et baltheos . . . contulit. CAES. HEIST. Elis. I 9 p. 358,25 -os et quodlibet aliud ornamentum. saepe. proverb.: EGBERT. fec. rat. 1,330 -us in digito, digitus cenosus in ungue. in chart. de cessione, pignoratione: FORM. Andec. 1<sup>o</sup> p. 5,10 cido tibi inaures . . . annolus valentus soledus tantus. 54 transcribo ad ipsa (sponsa) . . . anolus de soledus tantus. CHART. Tirol. notar. II 440 -os de argento, quod dicebat sibi pignus stare (cf. 172).

B de signo dignitatis: 1 principum (cf. Waitz, Verf. [Sroder]

*Gesch. 2VI. p. 300sg.): Ioh. NEAP. Sever. 4 (1) -um, quod magni regis erat insigne. PONTIF. Rom.-Germ. p. 135<sup>a,1</sup> armillas et pallium et annulum accipiat rex dicente metropolitano: accipe regiae dignitatis annulum et per hunc in te catholicae fidei cognosce signaculum (cf. ORD. coron. imp. 11,7. 14,33). ORD. coron. imp. 13,1 in dígito habet *imperator* unum annulum episcopalem (cf. BENZO ad Heinr. 1,9 p. 602,30 cum -o pontificali; *de re cf. B. Schwincköper, Der Handschuh im Recht*. 1938. p. 42). BENZO ad Heinr. 7,2 p. 671,12 despensator rex patriciali -o. ANNAL. Bland. a. 1106 misit *Heinricus IV.* filio -um imperiale cum gladio. HELM. chron. 32 p. 60,1 coronam, -um et purpuram ceteraque ad investituram imperiale pertinetia. al. *nobilium Romanorum*: CONR. HILD. ad Hartb. p. 194,5 cum -is tunc temporis (sc. *Hannibalis*) tantum nobiles uterentur. 2 *episcoporum* (cf. Waitz, *Verf.-Gesch. 2VII. p. 279sgg.; LThK. VIII. p. 900*): CONC. Karol. 61,3 p. 810,22 dedit *Ebo episcopus eis (episcopis electis)* ... -os et baculos suae auctoritatis in confirmationem eorum ordinationis. BRUNO QUERF. Adalb. A 15 episcopus ad episcopium redit, pro cuius regimine virgam, pro pignore -um dante apostolico, accepit. HUMB. Sim. 3,6 p. 205,13 quid ... ad laicas pertinet personas sacramenta ecclesiastica ... distribuere, camyros scilicet baculos et -os? CHRON. Hild. 20 p. 856,5 -os ... duos pontificales suo nomine inscriptos. CARM. de anulo 4,1 (MG Lib. Lit. III p. 726) -us et baculus sunt pontificalia sacra, que falso cesar arrogat esse sua. CONST. I 91 papa Paschalis concedet ..., quod dominus rex illum (*episcopum electum*) -o et virga investiat. COSMAS chron. 3,8 cesar ... dans Hermanno -um et virgam episcopalem. CONST. I 107,1 ego Heinricus ... dimitto ... catholice ecclesie omnem investituram per -um et baculum. *saepe. expressius de iure investiendi episcopos*: OTTO FRISING. gest. 1,29 p. 46,38 papa concessit Siculo virgam et -um, dalmaticam et mitram atque sandalia. 3 *abbatum*: DIPL. Karoli III. 182 p. 304,33 (spur. s. XII.) investientes ipsum abbatem <et comitem> per -um aureum de prefato comitatu. CHRON. reg. a. 1143 (rec. I) hic *abbas* a domino apostolico ad decus ecclesie sua promeruit -um antecessoribus suis non concessum. HERM. ALTAH. advoc. p. 375,9 abbas per Hermannum ... privilegium infuse et -i ... inpetravit. 4 *magistrorum ordinis Teutonici*: STATUT. ord. Teut. p. 95,14 frater ... ducat electum (sc. *magistrum*) ante altare ... assignans sibi officium cum -o et sigillo eqs. 5 *de signo sponsalium*: 1 saec.: CHRON. Fred. 2,62 p. 85,23 commutantis ab invicem anolis. 3,18 p. 99,30 hoc -um tibi direxit *Chlodoveus*. p. 99,32 accipe ... anolum hoc meum. LEG. Wisig. 3,4,3 cum ... -us arrarum nomine datus fuerit vel acceptus. LIBER hist. Franc. 11 p. 255<sup>a,17</sup> (rec. A) anolus eius et reliqua ornamenta sponsalia. CAPIT. reg. Franc. 296 p. 426,6 accipe -um, fidei et dilectionis signum atque coniugalis coniunctionis vinculum. CHART. Argent. I 617,45 p. 480,16 annuli visitales, annuli sponsales. OTTO SANBLAS. chron. 51 p. 86,16 a quo (*rege*) ... amplexata filia *Philippi* publici signo osculi mutacioneque -orum subarratur. CHART. Tirol. notar. I 47<sup>a</sup> p. 21,37 eam anullo desponsavit. al. 2 eccl.: ALDH. virg. I 45 p. 298,19 ab alio amatore praeventa sum, qui me -o fidei suaue subarravit. PONTIF. Rom.-Germ. p. 143<sup>b,26</sup> accipe annulum fidei ..., ut sponsa Dei voceris. LAND. MEDIOL. hist. I 2,35 p. 72,44 urbani sacerdotes in manibus dexteris -os cotidie deferebant, quatenus ecclesiae sponsos esse ostenderent. WIBALD. epist. 235 misimus tibi -um subarrationis, ut nullum preter Christum amatorem admittas. al. 6 *D de sigillo* (cf. Bresslau, *Urkundenlehre. 2II. p. 548sgq.*): 1 *propre*: a *principum*: FORM. Marculfi add. 2 manu propria subter firmavimus et de -o (analo cod.) nostro sigilavimus. LEX Baiuv. 2,13 -um aut sigillum. DIPL. Pipp. 3 p. 6,4 -o regio affirmare. 15 p. 21,29 -i nostri impressione adsignari (DIPL. Ludow. Germ. 13 p. 16,32. THEGAN. Ludow. 19. DIPL. Conr. I. 14 annulli nostri i. DIPL. Heinr. III. 228 p. 305,4 *saepe. cf. DIPL. Arnulfi* 30 p. 45,19 -o nostrae impressionis). CHART. Fuld B 43 p. 76,19 de anolo nostro sigillare. VITA Boniti 2 (MGMer. VI p. 120,18) -o ex manu regis accepto referendarii officium*